ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита 09 марта 2021 года 

Ингодинский районный суд г. Читы, в составе:

председательствующего судьи Черткова А.С.,

при секретаре Буравель А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ингодинского района г. Читы Карчевской О.В.,

подсудимого ФИО1 М.А.О., его защитника – адвоката Баранова М.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием системы аудиопротоколирования уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил в целях сбыта, а также осуществлял продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере; он же незаконно использовал средства индивидуализации товаров (товарных знаков), что повлекло причинение крупного ущерба при следующих обстоятельствах.

Находясь в бутике № по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, являясь индивидуальным предпринимателем, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта и незаконного личного обогащения, в нарушение ч.ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее – Закон), предусматривающих маркировку табачной продукции и запрет на ее реализацию без маркировки специальными (акцизными) марками, требования к образцам которых утверждены постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27, в период ДД.ММ.ГГГГ приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо для него немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере общей стоимостью 

<

данные изъяты> в виде сигарет: «

<

данные изъяты>» в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками с максимальной розничной ценой № рубля за пачку, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, с максимальной розничной ценой № рубля за пачку, всего на сумму № рублей, сигарет «

<

данные изъяты>» в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет «

<

данные изъяты>» в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с максимальной розничной ценой № рублей за пачку, всего на сумму № рублей, заведомо для ФИО1 неоригинальных контрафактных сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с установленной правообладателем ценой № за пачку, всего на сумму №, сигарет 

<

данные изъяты> без отметки об изготовителе в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с ценой реализации № рублей за пачку установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, заведомо для ФИО1 неоригинальных контрафактных сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с установленной правообладателем ценой № за пачку, всего на сумму №, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с максимальной розничной ценой № рубля за пачку, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с максимальной розничной ценой № рублей за пачку, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с максимальной розничной ценой № рублей за пачку, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с максимальной розничной ценой № рублей за пачку, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с максимальной розничной ценой № рублей за пачку, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве №, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с максимальной розничной ценой № рублей за пачку, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> без отметки об изготовителе в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с максимальной розничной ценой № рублей за пачку, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет № в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, заведомо для ФИО1 неоригинальных контрафактных сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с максимальной розничной ценой, установленной правообладателем, № рублей за пачку, всего на сумму № рублей, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ хранил в бутике № по вышеуказанному адресу.

Далее, находясь в бутике № по вышеуказанному адресу, в период ДД.ММ.ГГГГ умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО1, не зная, что в отношении него проводятся оперативно-розыскные мероприятия, в нарушение указанных выше требовании законодательства, лично продал за № рублей Свидетель №1 заведомо для ФИО1 немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в виде № пачек сигарет 

<

данные изъяты> Немаркированные табачные изделия в виде № пачек сигарет 

<

данные изъяты> были изъяты у Свидетель №1 в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ около бутика №, расположенного по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в бутике № по вышеуказанному адресу немаркированные табачные изделия общей стоимостью № рублей № копеек изъяты сотрудниками полиции. 

Продолжая преступление, в период ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь в бутике № по вышеуказанному адресу, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта и незаконного личного обогащения, в нарушение вышеуказанных требований законодательства, приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо для него немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере общей стоимостью № рублей № копеек в виде: сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с максимальной розничной ценой 85 рублей за пачку, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, не имеющих специальных (акцизных) марок, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, заведомо для ФИО1 неоригинальных контрафактных сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с максимальной розничной ценой, установленной правообладателем, № рублей за пачку, всего на сумму № рублей, заведомо для ФИО1 неоригинальных контрафактных сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с установленной правообладателем ценой № за пачку, всего на сумму № рублей № копеек, заведомо для ФИО1 неоригинальных контрафактных сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с установленной правообладателем ценой № за пачку, всего на сумму №, заведомо для ФИО1. неоригинальных контрафактных сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с установленной правообладателем ценой № за пачку, всего на сумму № сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с максимальной розничной ценой № рублей за пачку, всего на сумму № рублей, заведомо для ФИО1 неоригинальных контрафактных сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с установленной правообладателем ценой № за пачку, всего на сумму № рублей № копейки, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с ценой реализации № рублей за пачку, установленной ФИО1, всего на сумму № рублей, заведомо для ФИО1 неоригинальных контрафактных сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с максимальной розничной ценой, установленной правообладателем, № рублей за пачку, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с максимальной розничной ценой № рубля за пачку, а всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, с ценой реализации, установленной ФИО1, № рублей за пачку, а всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, с ценой реализации, установленной ФИО1, № рублей а всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> без отметки об изготовителе в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с ценой реализации, установленной ФИО1, № рублей за пачку, а всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с максимальной розничной ценой № рублей за пачку, а всего на сумму № рублей, которые хранил в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в бутике № по вышеуказанному адресу, откуда и были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведенного обыска в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, находящемся около бутика № по вышеуказанному адресу, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта и незаконного личного обогащения, в нарушение вышеуказанных требований законодательства, хранил заведомо для него немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками общей стоимостью № рублей в виде: заведомо для ФИО1 неоригинальных контрафактных сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с максимальной розничной ценой, установленной правообладателем, № рублей за пачку, всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с максимальной розничной ценой № рубля за пачку, а всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, с ценой реализации, установленной ФИО1, № рублей за пачку, а всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, с ценой реализации, установленной ФИО1, № рублей а всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> без отметки об изготовителе в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с ценой реализации, установленной ФИО1, № рублей за пачку, а всего на сумму № рублей, сигарет 

<

данные изъяты> в количестве № пачек, оклеенных заведомо для ФИО1 поддельными специальными марками, с максимальной розничной ценой № рублей за пачку, а всего на сумму № рублей. В ходе проведенного в указанном автомобиле обыска в период ДД.ММ.ГГГГ указанные табачные изделия изъяты сотрудниками полиции.

Общая стоимость изъятых немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками составила № рубля № копеек, и является особо крупным размером.

Кроме того, ФИО3, являясь индивидуальным предпринимателем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта и незаконного личного обогащения, в нарушение требований ст. ст. 1225, 1229, 1477, 1478, 1479, 1482, 1484, 1488, 1489, 1515 ГК РФ, предусматривающих исключительное право использования товарного знака правообладателем и запрет использования товарного знака без разрешения правообладателя, а также изъятие из оборота и уничтожение за счет нарушителя контрафактных товаров, а также возмещения убытков либо выплаты компенсации правообладателю, находясь в бутике № по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ путем хранения в целях сбыта и предложения покупателям, незаконно использовал товарный знак 

<

данные изъяты> незаконно размещенный на ранее им приобретенных заведомо для него неоригинальных контрафактных № пачках сигарет с установленной правообладателем ценой № за пачку оригинальных сигарет, всего на сумму №, товарный знак 

<

данные изъяты> незаконно размещенный на ранее им приобретенных заведомо для него неоригинальных контрафактных № пачках сигарет с установленной правообладателем ценой № за пачку оригинальных сигарет, всего на сумму №, исключительные права использования которых принадлежат правообладателю 

<

данные изъяты> и зарегистрированы в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ за номером № и ДД.ММ.ГГГГ за номером № соответственно, а также товарный знак 

<

данные изъяты> незаконно размещенный на ранее им приобретенных заведомо для него неоригинальных контрафактных № пачках сигарет, с установленной правообладателем ценой № рублей за пачку оригинальных сигарет, всего на сумму № рублей, исключительное право использования которого принадлежит правообладателю 

<

данные изъяты> и зарегистрировано в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ за номером №, которые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, изъяты сотрудниками полиции.

Продолжая преступление, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта и незаконного личного обогащения, в нарушение требований ст. ст. 1225, 1229, 1477, 1478, 1479, 1482, 1484, 1488, 1489, 1515 ГК РФ, находясь в бутике № по вышеуказанному адресу, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ путем хранения и предложения покупателям незаконно использовал товарный знак 

<

данные изъяты> незаконно размещенный на ранее им приобретенных заведомо для него неоригинальных контрафактных № пачках сигарет с установленной правообладателем ценой № за пачку оригинальных сигарет, всего на сумму №, товарный знак 

<

данные изъяты> незаконно размещенный на ранее им приобретенных заведомо для него неоригинальных контрафактных № пачках сигарет с установленной правообладателем ценой № за пачку оригинальных сигарет, всего на сумму №, исключительные права использования которых принадлежат правообладателю 

<

данные изъяты> и зарегистрированы в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ ДД.ММ.ГГГГ за номером № и ДД.ММ.ГГГГ за номером № соответственно, а также товарный знак 

<

данные изъяты> незаконно размещенный на ранее им приобретенных заведомо для него неоригинальных контрафактных № пачках сигарет с установленной правообладателем ценой № за пачку оригинальных сигарет, всего на сумму №, товарный знак 

<

данные изъяты>, незаконно размещенный на ранее им приобретенных заведомо для него неоригинальных контрафактных № пачках сигарет с установленной правообладателем ценой № за пачку оригинальных сигарет, всего на сумму № исключительные права использования которых принадлежат правообладателю 

<

данные изъяты> и зарегистрированы в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ за номером № и ДД.ММ.ГГГГ за номером № соответственно, а также товарный знак 

<

данные изъяты> незаконно размещенный на ранее им приобретенных заведомо для него неоригинальных контрафактных № пачках сигарет с установленной правообладателем ценой № рублей за пачку оригинальных сигарет, всего на сумму № рублей, исключительное право использования которого принадлежит правообладателю 

<

данные изъяты> и зарегистрировано в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ за номером №, которые 

ДД.ММ.ГГГГ были изъяты сотрудником полиции. 

Кроме того, ФИО3О, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта и незаконного личного обогащения, в нарушение в нарушение требований ст. ст. 1225, 1229, 1477, 1478, 1479, 1482, 1484, 1488, 1489, 1515 ГК РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, находящемся около бутика № по вышеуказанному адресу, путем хранения и предложения покупателям ФИО1 незаконно использовал товарный знак 

<

данные изъяты> незаконно размещенный на ранее им приобретенных заведомо для него неоригинальных контрафактных № пачках сигарет с установленной правообладателем ценой № рублей за пачку оригинальных сигарет, всего на сумму № рублей, исключительное право использования которого принадлежит правообладателю 

<

данные изъяты> и зарегистрировано в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ за номером №, которые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ были изъяты сотрудником полиции.

Своими умышленными действиями ФИО3 причинил правообладателю 

<

данные изъяты> ущерб в размере № рублей, а также причинил правообладателю 

<

данные изъяты> ущерб в размере № рублей № копеек.

Общая сумма причиненного ФИО1 правообладателям ущерба составила № рублей № копеек, и является крупным.

В судебном заседании подсудимый ФИО3, выражая отношение к предъявленному обвинению, вину в совершении каждого из инкриминируемых преступлений признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался.

Он же, неоднократно допрошенный в ходе предварительного следствия указывал, что примерно с № года является индивидуальным предпринимателем, основным видом его деятельности является оптово-розничная продажа продовольственных товаров. Для осуществления деятельности им арендуется бутик №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, наемных рабочий у него нет, реализацией товара занимается самостоятельно. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в бутик зашел молодой человек, который попросил продать ему сигарет и какие-то продукты питания. Он передал ему запрашиваемый товар, в том числе № блоков сигарет, стоимостью № рублей за одну пачку, мужчина рассчитался и ушел. Через некоторое время в бутик пришли сотрудники полиции, изъяли денежные средства, номера которых совпали с ксерокопиями, а также провели осмотр, в ходе которого была изъята табачная продукция в количестве № пачек различных марок с поддельными и отсутствующими специальными марками. Данную табачную продукцию он приобрел у неизвестного торговца в марте № года, поскольку тот предлагал значительно более выгодную цену, что было выгодно для него как для предпринимателя. При этом он знал, что приобретаемая табачная продукция имеет поддельные специальные марки, либо не имеет их вовсе, поскольку документы на указанную продукцию ему не передавали, сам он ее не просил, договоров не заключал. Из всей приобретенной контрафактной продукции он успел продать только № блоков сигарет мужчине, действовавшему в рамках проверочной закупки. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в помещении бутика по вышеуказанному адресу и в салоне принадлежащего ему автомобиля, были произведены обыски, в ходе которого также была изъята табачная продукция в количестве № и № пачек соответственно, различного наименования с поддельными специальными марками либо вовсе без них, которые он приобрел уже после изъятия табачной продукции в апреле № года №

Как следует из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 на предварительном следствии, правообладателем товарного знака 

<

данные изъяты> на территории Российской Федерации на основании свидетельства на товарный знак, зарегистрированного в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания №, является 

<

данные изъяты> Правообладателем товарных знаков 

<

данные изъяты> является компания 

<

данные изъяты> входящая в состав группы компаний 

<

данные изъяты> представителем которой на территории Российской Федерации является 

<

данные изъяты> которое также является поверенным 

<

данные изъяты> Представленные ему фотографии сигарет 

<

данные изъяты> обладают признаками контрафактности, поскольку способ нанесения, тип и качество печати на пачке, формат упаковки не соответствуют оригинальной продукции, подлинность защитных элементов акцизных марок вызывает сомнения. Производство табачных изделий указанных марок осуществлялось компанией 

<

данные изъяты> на основании исключительной лицензии на использование товарного знака. Несмотря на то, что правообладатель не имеет возможности провести сравнительный анализ изъятой у ФИО1 М.А.О. табачной продукции, о контрафактности свидетельствует несоответствие максимальной розничной цены нанесенной на каждой пачке сигарет с ценами, размещенными в открытых источниках; отсутствует разрывная лента с логотипом 

<

данные изъяты> подлинность защитных элементов акцизных марок вызывает сомнения. Представляемое им юридическое лицо не состоит в договорных отношениях с ФИО1 М.А.О. и не предоставляло последнему право на использование товарных знаков, правообладателем которых оно является. Изложенное свидетельствует о нарушении исключительных прав правообладателя и необходимости уничтожения изъятой табачной продукции за счет средств нарушителя. В связи с незаконным использованием товарных знаков, правообладателю причинен ущерб в размере № рублей № копеек № 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии следует, что он работает в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он, наряду с представителями общественности, принимал участие в проведении «проверочной закупки» в качестве покупателя. В присутствии общественных представителей, произведен его личный досмотр, а также вручены денежные средства в виде № купюр достоинством № рублей каждая, о чем составлен акт осмотра и пометки денежных средств. Далее, по указанию других сотрудников управления, он проследовал в бутик №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где стал совершать покупку продуктов питания. Продавец предложила ему приобрести дешевую табачную продукцию. Согласившись, он приобрел сигареты 

<

данные изъяты> в количестве № блоков, стоимостью № рублей за пачку, на упаковке которых отсутствовали специальные федеральные марки. Затем, совместно с иными сотрудниками управления и представителями общественности они вернулись в бутик, где им была совершена покупка, в том числе, немаркированной табачной продукции. По указанию оперативных сотрудников, продавец представилась и добровольно выдала помеченные денежные средства, а затем, при проведении осмотра места происшествия, обнаружена и изъята иная немаркированная табачная продукция. Продукты питания и табачную продукцию он в присутствии общественных представителей выдал оперативному сотруднику управления, проводившему оперативное мероприятие №

Из показаний свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии следует, что он работает в должности старшего уполномоченного 

<

данные изъяты>, где осуществлялась проверка оперативной информации о незаконной реализации индивидуальным предпринимателем ФИО1 М.А.О., осуществляющим свою деятельность в бутике № по адресу: 

<

адрес>, в фальсифицированной табачной продукции. В установленном законом порядке было организовано и ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», при этом покупателем выступил сотрудник управления – Свидетель №1, который после пометки и вручения в присутствии общественных представителей денежных средств, осуществил приобретение выданной впоследствии немаркированной табачной продукции, о чем был составлен соответствующий акт. После проверочной закупки, в бутике по вышеуказанному адресу произведен осмотр места происшествия, изъята немаркированная табачная продукция различного наименования в количестве № пачек №

Из показаний свидетеля ФИО4 на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ была привлечена сотрудниками полиции к участию в проведении «проверочной закупки» в качестве представителя общественности. В ее присутствии и присутствии еще одной девушки, им был разъяснен порядок проведения мероприятия, отксерокопированы денежные средства, которые впоследствии, после проведенного досмотра, вручены молодому человеку, участвующему в качестве покупателя. Затем они приехали по адресу: 

<

адрес>, где покупатель в бутике №, где покупатель в числе прочего приобрел табачную продукцию 

<

данные изъяты> в количестве № блоков, которые впоследствии выдал сотрудникам полиции, указав, что стоимость одной пачки сигарет составила № рублей. Сигареты были добровольно выданы покупателем, после чего в магазине продавцу было предложено выдать денежные купюры, ксерокопии которых представили сотрудники полиции. Продавец выдала указанные купюры и их номера совпали, после чего был составлен протокол мероприятия, произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята табачная продукция различного наименования №

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного следствия, указав, что по приглашению сотрудников полиции принимала участие в качестве представителя общественности в проведении «проверочной закупки», в целом дала аналогичные свидетелю ФИО4 показания относительно проведенной в ее присутствии ДД.ММ.ГГГГ проверочной закупки в бутике № по адресу: 

<

адрес>, а также осмотра места происшествия, по результатам которых в каждом случае изымалась табачная продукция, а также составлялись соответствующие протоколы №

Свидетель Свидетель №5 на предварительном следствии показал, что работает в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты>. Им по поручению дознавателя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых в помещении бутика №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, произведены обыска, в ходе которых ФИО1 М.А.О., на предложение выдать немаркированную табачную продукцию, табачную продукцию с поддельными специальными марками, добровольно выдано № и № пачек сигарет различных марок соответственно №

Из показаний свидетеля ФИО6 на предварительном следствии следует, что он работает в 

<

данные изъяты> в должности специалиста по безопасности. Компания занимается оптово-розничной продажей табачной продукции на территории Забайкальского края. На каждой пачке сигарет указывается рекомендованная минимальная цена, ниже которой продавец нигде не сможет приобрести указанную продукцию. Каждая пачка сигарет имеет обязательную сертификацию и маркировку, при отсутствии которых они не могут реализовываться, о чем известно каждому продавцу табачной продукции. При этом к табачной продукции обязательно прилагаются сертификаты от производителя такой продукции и договор на осуществление ее продажи. №

Согласно имеющемуся в уголовном деле заявлению Потерпевший №1, представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> последний просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 М.А.О. за незаконное использование товарных знаков, принадлежащих 

<

данные изъяты> № 

Как следует из протокола следственного действия, произведен осмотр места происшествия – помещения бутика № расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружена и изъята немаркированная специальными марками табачная продукция различных марок в количестве № пачек №

Как следует из рассекреченных в соответствии с требованиями федерального закона «Об ОРД» материалов оперативно-розыскной деятельности, по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» с целью проверки оперативной информации о незаконном приобретении и хранении в целях сбыта, продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также незаконном использовании ФИО1 М.А.О. средств индивидуализации товаров (товарных знаков), установлен факт реализации ФИО1 немаркированной акцизными (специальными) марками табачную продукцию №

Согласно протоколу следственного действия, в бутике (торговом павильоне) №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята табачная продукция различных марок с признаками подделки в количестве № пачек №. Согласно протоколу обыска, в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО1 М.А.О., припаркованного возле бутика № по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята табачная продукция различных марок с признаками подделки в количестве № пачек № Изъятая табачная продукция осмотрена № и признана вещественным доказательством.

По заключению эксперта, специальные марки, имеющиеся на пачках табачной продукции 

<

данные изъяты> изготовлены не производством 

<

данные изъяты> а способом плоской офсетной печати №

По заключению эксперта, специальные марки, имеющиеся на пачках табачной продукции 

<

данные изъяты> изготовлены не производством 

<

данные изъяты> а способом плоской офсетной печати №

Согласно ответу на запрос, 

<

данные изъяты> сообщает о максимальных рыночных ценах на табачную продукцию: 

<

данные изъяты> – № рублей за пачку, 

<

данные изъяты> – № рубля за пачку, 

<

данные изъяты> – № рублей за пачку, 

<

данные изъяты> – № рублей за пачку, 

<

данные изъяты> – № рублей за пачку

<

данные изъяты> – № рублей за пачку, 

<

данные изъяты> – № рублей за пачку, 

<

данные изъяты> – № рублей за пачку, 

<

данные изъяты> – № рублей за пачку, 

<

данные изъяты> – № рублей за пачку, 

<

данные изъяты> – № рублей за пачку, 

<

данные изъяты> – № рублей за пачку, 

<

данные изъяты> – № рублей за пачку №

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств, содержание которых приведено выше, в их совокупности, каждое из которых получено в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона об их относимости, допустимости, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела по существу, позволяют суду прийти к выводу о доказанности вины ФИО1 как в незаконном приобретении и хранении в целях сбыта, продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, так и в незаконном использовании средства индивидуализации товаров (товарных знаков), что повлекло причинение крупного ущерба, при установленных судом обстоятельствах.

Оценивая показания подсудимого ФИО1 М.А.О. на предварительном следствии об обстоятельствах, при которых им у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в марте и апреле 

<

данные изъяты> года с целью дальнейшей реализации приобреталась табачная продукция, в том числе без специальных марок, без заключения соответствующих законодательству договоров на использование товарных знаков, а также о реализации № блоков контрафактных сигарет по цене № рублей за пачку, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они логичны, последовательны и не содержат существенных противоречий в части описания совершенных им действий и направленности умысла, согласуются с показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1 об отсутствии заключенных с ФИО1 договоров на использование товарных знаков; свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО4, Свидетель №4, Свидетель №5 и ФИО6 об обстоятельствах проведения как оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», так и следственных действий, в результате которых изымалась табачная продукция в бутике № по адресу: 

<

адрес>, а также в припаркованном в непосредственной близости автомобиле, принадлежащем М.. Объективно показания указанных лиц подтверждаются письменными материалами уголовного дела результатами оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой установлен факт продажи М.м контрафактной табачной продукции с незаконным использованием товарных знаков; протоколами осмотра места происшествия и обысков, в ходе которых в помещении, где М.м осуществляется предпринимательская деятельность, а также в салоне принадлежащего ему автомобиля, обнаружена табачная продукция, в том числе, не имеющая специальных (акцизных) марок, а также со специальными (акцизными) марками, которые согласно выводам проведенных по уголовному делу экспертиз, выполнены не предприятием 

<

данные изъяты> а способом плоской офсетной печати. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных в судебном заседании обстоятельств, согласно которым ФИО3 в марте и апреле ДД.ММ.ГГГГ года у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно, вопреки установленному порядку, приобрел, хранил в целях сбыта, осуществил продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, а также незаконно использовал средства индивидуализации товаров (товарные знаки), что повлекло причинение крупного ущерба.

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1 М.А.О. по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел, хранил в целях сбыта, а также осуществил продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, а также по ч. 1 ст. 180 УК РФ, поскольку он незаконно использовал средства индивидуализации товаров (товарных знаков), что повлекло причинение крупного ущерба.

Об умысле ФИО1 М.А.О. в каждом случае свидетельствует целенаправленный характер его незаконных действий, обусловленный, в том числе, корыстными побуждениями. При этом, подсудимый в каждом случае, осознавал преступный характер своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба как правообладателю, так и установленному законодательством порядку оборота товаров и продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизным) марками, желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом. 

С учетом стоимости контрафактной табачной продукции, превышающем установленный примечанием к ст. 171.1 УК РФ размер в 1000000 рублей, а также размера причиненного правообладателю ущерба, превышающего установленный примечанием к ст. 180 УК РФ размер в 250000 рублей, суд признает обоснованным вменение в каждом случае квалифицирующих признака «в особо крупном размере» и «крупного ущерба» соответственно.

При избрании ФИО1 вида и размера наказания суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные фактические обстоятельства их совершения, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни совместно проживающих с ним лиц.

Из материалов дела следует, что ФИО3 № 

<

данные изъяты> № по месту жительства и в быту в целом характеризуется исключительно положительно № ранее не судим №

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд учитывает активное способствование расследованию преступления посредством участия в проведении ряда следственных действий, направленных на установление фактических обстоятельств; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, участие в благотворительной деятельности, а также состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая, что ФИО3 впервые совершил преступления в сфере экономической деятельности, относящиеся к категории тяжких и небольшой тяжести, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому, с учетом его возраста и трудоспособности, наказание в виде штрафа, которое, по мнению суда, в полной мере будет способствовать достижению целей наказания. При этом, размер штрафа в пределах санкции п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ судом определяется с учетом характера и тяжести содеянного ФИО1 М.А.О., данных о личности подсудимого, в том числе, сведений о наличии обязательств имущественного характера и размера ежемесячного заработка последнего.

Учитывая конкретные фактические обстоятельства, установленные по делу, данные о личности подсудимого, его поведение после совершения преступлений, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, совокупность смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого ФИО1 М.А.О. суд признает исключительной, позволяющей суду назначить наказание в соответствии с требованиями ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 1 ст. 180, п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

При отсутствии достаточных оснований для отмены или изменения, суд считает необходимым избранную в отношении подсудимого меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 М.А.О. преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В судебном заседании рассмотрено заявление Потерпевший №1 о взыскании с виновных лиц суммы ущерба, причиненного в результате незаконного использования товарного знака, а также производства, приобретения, хранения и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в размере № рублей № копеек.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании исковые требования признал в полном объеме, кроме того представил суду сведения о предпринятых мерах по возмещению причиненного ущерба в добровольном порядке.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Признавая доказанной вину ФИО1 М.А.О. в незаконном использовании средства индивидуализации товаров (товарных знаков), в результате которого правообладателю причинен крупный ущерб в размере № рублей № копеек, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования и взыскать сумму причиненного ущерба с подсудимого в полном объеме.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым распорядиться ими в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ и, с применением ст. 64 УК РФ, назначить наказание: по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 250000 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей: по ч. 1 ст. 180 УК РФ в виде штрафа в размере 80000 (восьмидесяти тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений назначить наказание в виде штрафа в размере 300000 (трехсот тысяч) рублей, который в соответствии с законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе подлежит перечислению по следующим реквизитам: №

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

<

данные изъяты>

Исковое заявление представителя потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

данные изъяты> № рублей № копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы, осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. Осужденный вправе знакомиться с материалами уголовного дела, а также в течение трех суток со дня провозглашения приговора вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом судебного заседания, в том числе, с его аудиозаписью.

Председательствующий А.С. Чертков